
 

 
                                                            Comune di                                        Comune di                                           Comune di     
                                                       Borgolavezzaro                                       Tornaco                                               Vespolate 
 

COMUNE DI TORNACO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

                                                                                    DELIBERAZIONE N. 44/2018 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

  

OGGETTO: CONCESSIONE OCCUPAZIONE SOTTOSUOLO PUBBLICO CON OLEODOTTI - 
SOCIETA' SARPOM S.R.L., APPROVAZIONE BOZZA DI ATTO DI CONCESSIONE 

 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO, addì VENTISEI del mese di SETTEMBRE alle ore 19,30 presso la Sala 

Consiliare del Palazzo Municipale di Tornaco, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo 

Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta del COMUNE.  

 

Sono presenti i Signori: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SARINO GAUDENZIO Presidente X  

CATTANEO MICHELA Assessore - Vice Sindaco X  

BERNASCONE DOMENICO Assessore X  

           TOTALE             3 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo Carrera, Segretario Generale del Comune, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 
 
     
 
 



 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che a seguito di deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 10 aprile 1950 
fu concesso di occupare il suolo pubblico di strade comunali alla società a responsabilità 
limitata Raffineria Padana Olii Minerali S.A.R.P.O.M. S.r.l., l'oleodotto DN8”; 
  
DATO ATTO che la concessione di cui sopra aveva durata di diciannove anni, mai rinnovata; 
 
VISTA la richiesta di rinnovo di concessione per l’occupazione del sottosuolo pubblico relativo 
ad alcune vie comunali presentata dalla società di cui sopra in data 26 luglio 2018 prot. n. 
1708, come segue: 

 
Oleodotto DN8”: 

  

Strada comunale Vignarello-Gravellona Lomellina mq. 4,00  
via Del Castello mq. 4,00  
   

Dato atto che il canone annuo, come calcolato ai sensi del Regolamento comunale per 
l’applicazione del canone di occupazione del suolo pubblico attualmente vigente, ammonta a € 
104,00 per le occupazioni di cui sopra; 
 
Esaminato lo schema di concessione amministrativa che prevede fra l’altro: 
− durata di 19 anni con facoltà di rinnovo, a partire dal 01/11/2018 al 31/10/2037; 
− facoltà di recesso anticipato del Comune per eventuali motivi di pubblico interesse; 
− canone annuo di concessione di euro 104,00 e ritenuto di approvarlo; 
− canone per tutto il periodo di durata della concessione è quantificato in €. 1.976,00 da 

versare interamente al Comune entro il 30/11/2018; 
− riconoscimento dell'avvenuta occupazione negli anni pregressi mediante versamento della 

somma di €. 520,00 entro il 30.11.2018; 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000 n.267.  
 
Tornaco, lì 26.09.2018      Il Responsabile del Settore LL.PP. 

 F. to Arch. Valeria Gatti 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000 n.267. 
 
Tornaco, lì 26.09.2018                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F. to Dott. sa Enrica Dorisi 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri ed attestazioni 
di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO atto che con deliberazione di consiglio comunale n. 123 del 27.02.2018 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 
 
VISTI gli artt. 48 e 107 del D. Lgs. 267/2000, e riconosciuta la propria competenza in merito 
all'oggetto in quanto atto discrezionale non rientrante nelle competenze dei responsabili dei 
servizi; 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE la bozza di concessione amministrativa composta da 17 articoli e allegata alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A) che       
prevede fra l’altro: 
 
- durata di 19 anni con facoltà di rinnovo, a partire dal 01/11/2018 al 31/10/2037; 
- facoltà di recesso anticipato del Comune per eventuali motivi di pubblico interesse 
- canone annuo di concessione di euro 104,00 e ritenuto di approvarlo; 
- canone per tutto il periodo di durata della concessione è quantificato in €. 1.976,00 da 

versare interamente al Comune entro il 30.11.2018; 
- riconoscimento dell'avvenuta occupazione negli anni pregressi mediante versamento della 
- somma di €. 520,00 entro il 30.11.2018; 
-    di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica alla firma della concessione di cui sopra. 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere alla formalizzazione della convenzione in 
tempi brevi e procedere alla riscossione del canone, con votazione unanime palese: 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 
 
                IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F. to Geom. Gaudenzio Sarino                                       F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale: 
 
                                    
Tornaco lì________________        IL SEGRETARIO COMUNALE      
                             F. to Dott. Carlo Carrera      
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutiva, a partire dal: ______________ 
 
           
Tornaco, lì _____________                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                               F. to Dott. Carlo Carrera     
 
___________________________________________________________________________________________________________ 
 
E S E C U T I V I T Á 
 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs.  
267/2000. 
 

 

decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs.  
267/2000 

 
 
Tornaco, lì ____________         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             F. to Dott. Carlo Carrera     
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


